UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Pioneiro, 2153, - - Bairro Jardim Dallas, Palotina/PR, CEP 85950-000

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Ofício nº 24/2024/UFPR/R/PL
Palotina, 10 de junho de 2024.

Convocação para a 155.ª Reunião Ordinária do Conselho Setorial do Setor Palotina da
Universidade Federal do Paraná.

O Diretor do Setor Palotina no uso de suas atribuições regimentais,

TORNA PÚBLICA:

A convocação da 155.ª Reunião (ordinária) do Conselho Setorial do Setor Palotina, a ser
realizada no dia 12 de junho de 2024, às 14h00, na Sala de reuniões do Conselho Setorial, no

Prédio do Seminário, para tratar da pauta conforme anexo.

Publique-se,

Palotina, 10 de Junho de 2024.

Wilson de Aguiar Beninca
Diretor

PAUTA DA 155.ª REUNIÃO (ORDINÁRIA) DO CONSELHO SETORIAL - SETOR PALOTINA

  1. Apreciação da ata da 153.ª reunião (extraordinária) do Conselho Setorial do Setor
Palotina.

  2. Apreciação da ata da 154.ª reunião (ordinária) do Conselho Setorial do Setor Palotina.

3.  Aprovação ad referendum nº 4/2024/UFPR/R/PL/DEC

Assunto: Inclusão da disciplina DEC030 Divulgação Científica na matriz curricular do Curso de
Ciências Biológicas modalidade Bacharelado, currículos de 2014 e 2022.
Processo:23075.071356/2023-54
Interessado(a):Tiago Venturi / Curso de Ciências Biológicas

   4. Aprovação ad referendum nº 14/2024/UFPR/R/PL
Assunto: Inserção do servidor técnico de laboratório Giovane Moreno como colaborador do
LETA/LEADER
Processo: 23075.068752/2019-18
Interessado(a): Carlos Eduardo Zacarkim

 5.Aprovação ad referendum nº 18/2024/UFPR/R/PL
Assunto:Aprovação da celebração de contrato entre a Universidade Federal do Paraná e a
FUNPAR cujo objeto visa a gestão dos recursos da Emenda Parlamentar em apoio ao evento IFC
- International Fish Congress e Fish Expo Brasil 2024.
Processo:23075.019348/2024-88
Interessado(a):Leandro Portz

 6. Aprovação ad referendum nº19/2024/UFPR/R/PL
Assunto:Departamento de Zootecnia, que solicita a aprovação da execução do Termo de
Execução Descentralizada entre a Universidade Federal do Paraná e o Ministério da Pesca e
Aquicultura com intermediação da Funpar para realizar a organização do evento IFC -
International Fish Congress e Fish Expo Brasil 2024.
Processo:23075.015624/2024-39
Interessado(a):Eduardo Luis Cupertino Ballester

7. Aprovação ad referendum nº20/2024/UFPR/R/PL
Assunto:Departamento de Zootecnia, que solicita a aprovação da celebração de contrato entre
esta Universidade e a FUNPAR cujo objeto visa a organização do evento IFC - International Fish
Congress e Fish Expo Brasil 2024
Processo:23075.015592/2024-71
Interessado(a): Eduardo Luis Cupertino Ballester

8. Aprovação ad referendum nº21/2024/UFPR/R/PL
Assunto:Indicação de fiscal docente Leandro Portz no processo de celebração de contrato entre
a universidade federal do paraná e a funpar cujo objeto visa a gestão dos recursos da emenda
parlamentar em apoio ao evento ifc - international fish congress e fish expo brasil 2024.
Processo:23075.019348/2024-88
Interessado(a): Leandro Portz

9. Aprovação ad referendum nº 22/2024/UFPR/R/PL
Assunto: Departamento de Zootecnia que solicita indicação de fiscal do docente Leandro Portz
para o processo de celebração de contrato entre esta Universidade e a FUNPAR cujo objeto visa
a organização do evento IFC - International Fish Congress e Fish Expo Brasil 2024 com
aprovação departamental em vinte e sete dias do me ̂s de maio do ano de dois mil e vinte e
quatro.
Processo:23075.015592/2024-71
Interessado(a):Eduardo Luis Cupertino Ballester

10. Aprovação ad referendum nº23/2024/UFPR/R/PL
Assunto: Indicação do docente Leandro Portz como fiscal  para o processo referente a execução

do Termo de Execução Descentralizada entre a Universidade Federal do Paraná e o Ministério da
Pesca e Aquicultura com intermediação da Funpar para realizar a organização do evento IFC -
International Fish Congress e Fish Expo Brasil 2024.
Processo:23075.015624/2024-39
Interessado(a): Eduardo Luis Cupertino Ballester

11. Aprovação ad referendum nº25 /2024/UFPR/R/PL
Assunto: Nomeação de Professor do Magistério Superior para área de conhecimento “Produção
animal: Suinocultura” com os membros conforme constam na Portaria 1424/2024-PL
Processo:23075.074728/2023-02
Interessado(a): Departamento de Zootecnia

12. Aprovação ad referendum nº26/2024/UFPR/R/PL
Assunto: Homologação do resultado do concurso público edital Edital 389/23 PROGEPE
Processo:23075.064883/2023-11
Interessado(a): Departamento de Ciências Veterinárias

13. Aprovação ad referendum nº27/2024/UFPR/R/PL
Assunto: Solicitação de Prorrogação do contrato da Professora Substituta Manoela Marchezan
Piva.
Processo:23075.063882/2023-41
Interessado(a): Departamento de Ciências Veterinárias

14. Assunto: Pedido de reconsideração da aluna Pamily dos Santos Barreto - GRR20244116
para as disciplinas DEC014 Didática e DEC012 Psicologia da Educação.
Processo:23075.011739/2024-54
Interessado(a): Pamily dos Santos Barreto
Relator(a):Fabrício Schwanz da Silva

15. Assunto: Pedido de reconsideração do resultado do pedido de equivalência do acadêmico
Ajayi Adegbite Adekanye matriculado no curso de Engenharia de Biotecnologia e Bioprocessos.
Processo: 23075.017439/2024-89
Interessado: Ajayi Adegbite Adekanye
Relator(a): Anderson Silva Marcolino

16. Assunto: Emissão de parecer setorial, referente a solicitação de afastamento do país pelo
docente Victor Pereira Zwiener.
Processo: 23075.028415/2024-55
Interessado: Victor Pereira Zwiener
Relator(a): Elias Naor

17. Assunto: Nova turma do curso de MBA em Gestão Estratégica do Agronegócio 2024/1.
Processo: Processo tramita no SIGA
Interessado: Maurício Guy Andrade
Relator(a): Anderson Luiz de Carvalho

18. Assunto: Recurso sobre indeferimento da inscrição no concurso público edital 129/2024
PROGEPE
Processo:23075.030316/2024-33
Interessado(a): Fernando Rodrigo Treco
Relator(a): Fabrício Schwanz da Silva

Assuntos Gerais

Documento assinado eletronicamente por WILSON DE AGUIAR BENINCA, DIRETOR(A) DO
SETOR PALOTINA, em 10/06/2024, às 13:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6673658 e o código CRC 3BAA9B76.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23075.024974/2023-13 SEI nº 6673658

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0